德文旅函〔2024〕13号
答复类型：B

关于德化县人大第十九届三次会议

第1013号建议的答复函
曾俩相等3位代表：

您们提出的《关于建设德化陶瓷历史名人馆的建议》已收悉。现将办理情况函复如下：

我县陶瓷文化历史悠久、制作技艺精湛、产业规模庞大，中国白德化瓷的声誉已响彻中外。近年来，为做好陶瓷文化旅游工作，丰富陶瓷文化展现形式，我局不断注重陶瓷文化旅游挖掘，持续抓好“陶瓷+旅游”文章，把瓷旅融合作为最大的热点、卖点和亮点。打造陶瓷文化游路线，盘整大师工艺展馆、陶瓷工业展馆，推出“世界遗产地·德化百馆游”攻略。依托全县陶瓷企业，培育了 8 家省级观光工厂、20 家陶瓷展馆列入“世界遗产地·德化百馆游”中线陶瓷文化旅游线路，策划生成 3 条探寻“中国白”之旅精品线路，努力将我县打造成全省唯一的陶瓷文化旅游区，让千年陶瓷文化可观赏、可体验、可消费，做大做强“世界遗产地·德化百馆游”品牌。此外，我县积极培育陶瓷类文化产业示范基地，丰富陶瓷文化、陶瓷作品的展示，截至目前，我县共有国家级文化产业示范基地1家，省级文化产业示范基地6家，市级文化产业示范基地19家，各级非遗传习所19家，不断创新陶瓷文化的展示、传播形式。

为支持历史文化名人展示，近年来我局支持打造、提升了三班镇郑兼才文化馆、春美乡绵远堂（展示苏履吉孝廉文化）等一系列名人文化展示馆。后续，我局将协同相关部门，在红旗坊项目、何朝宗公园项目建设中，因地制宜，将历史文化名人馆项目纳入其中，充分展示我县历史文化元素。

分管领导：潘文剑
经办人员：张逸斌

联系电话：23523257

德化县文化体育和旅游局

2024年5月30日

	抄送：县人大人事代表工委、县政府督查室

	德化县文化体育和旅游局办公室                 2024年5月30日印发

- 2 -
- 1 -